

Hendes Majestæt Dronningens 40 års regeringsjubilæum 1972-2012

Dronnings Margrethes jubilæum blev fejret over flere dage. Det startede tirsdag den 10. januar, hvor hele kongefamilien blev modtaget ved en reception i Folketinget.

Dagen efter var der åbning af to udstillinger, »Regent i 40 år Dronning Margrethe 1972-2012«, henholdsvis på Det Nationalhistoriske Museum på Fredensborg Slot og »Kongelig Galla« på Amalienborg Museet.

Lørdag kørte regentparret en tur i guldkaret for at blive modtaget af overborgmester Frank Jensen på Rådhuset. Her dirigerede kapelmester Frans Rasmussen 560 korsangere, akkompagneret af Greve Harmoniorkester og Tivoli Gardens Musikkorps. Det store sangkor sang bl.a. en nyskrevet jubilæumskantate af Anders



Hele gardehusarregimentet trak op med den lukkede guldkaret, bygget af karetmager Henry Fife i 1840, ved dagens store flotte karettur fra Amalienborg til Rådhuspladsen. Karet skulle have været trukket af et ottespand men blev kun trukket af et seksspand med to forridere, da en af hestene haltede.

Foto: Per Brunsgård



Dronning Margrethe udbragte et ni-foldigt leve for Danmark. Sammen med Prinsgemalen viste de sig tre gange ude på balkonen, og vinkede til menneskemængden på Slotspladsen, inden de trak sig tilbage.

Foto: Per Brunsgård



Hele kongefamilien, regentparrets børn og børnebørn, trådte frem på balkonen ud mod slotspladsen. Højgravide prinsesse Marie viste sig også. De to etårige tvillinger, Vincents, Josephines, første balkonscene fandt sted.

Prinsesse Marie nedkom tirsdag den 24. januar med en velskabt datter på 2930 gram og 49 cm.

Foto: Per Brunsgård

Koppel og Niels Brunse. De mange korsangere var et sammensat kor af 20 forskellige sangkor fra hele Danmark, Færøerne og Grønland.

Mange havde taget opstilling på rådhuspladsen for at hylde regenten. Der var skrevet en hyldestsang til lejligheden, som blev vist på storskærm, og en af linjerne i sangen var: »Dronning kom nu frem«, og kort efter trådte Dronning og Prinsgemalen ud på balkonen for at modtage folkets hyldest.

Om formiddagen havde den kongelige familie nedlagt en krans ved deres forældre Kong Frederik og Dronning Ingrid's grave.

Aftenen bød på festforestilling i Danmarks Radios Koncerthus med musik og underholdning.

Søndag den 15. januar var mange mennesker atter forsamlet, nu på Amalienborg Slotsplads, for at hylde Dronningen da hun trådte ud på balkonen kl. 12.00. Fra endnu en balkon var hele kongefamilien ude og vinkede til folket. Og fra den sidste balkon kom Dronning Margrethes søstre og svoger ud

sammen med det svenske og norske kongepar samt det islandske og finske præsidentpar.

Om eftermiddagen deltog hele kongefamilien og de udenlandske gæster ved festgudstjeneste i Christiansborg Slotskirke. Dagen sluttede med gallafest i Ridder salen på Christiansborg.

Skiløb på børnenes præmisser

Skiferie er en perfekt ferieform for hele familien, og børnene kan begynde i skiskole allerede fra to-tre års alderen.

Mange nybagte forældre har oplevet, at de kære små har sat en midlertidig stopper for den årlige skiferie. Men det varer ikke længe, før børnene kan være med, og børn kan nogle steder gå på skiskole allerede fra de er to-tre år gamle.

Forældrene skal dog ikke regne med ret meget tid på pisterne, når børn på bare to-tre år skal på ski. En time i skiskolen og måske lidt mere sammen med mor og far - så er det hjem i hytten til varm kakao. Men de voksne kan deles om at være sammen med de mindste, så der trods alt på skift bliver lidt »effektiv« tid på ski til forældrene. Det er vigtigt

ikke at presse børnene ud på ski. Det er også ferietid for de små, og hvis de heller vil bygge snemænd og rutsje på kælk ned ad små bakker, så er det det, ferien drejer sig om for dem.

De første år på ski med børnene er det meget vigtigt, at man vælger et børnevenligt skiområde. Det er et kæmpe plus, hvis man - som det ofte praktiseres i Norge og Sverige - bor lige ved pisterne. Så er det nemt at komme ud på pisterne om morgenen, og når ungerne har fået nok efter et par timer, rutsjer I lige til døren til hytten. De muligheder har I ikke, hvis I bor flere kilometer i bil fra lifter og pister. En vellykket skiferie med børn kræver ganske enkelt gode rammer for familiens yngste, og børnevenlige restauranter, attraktive priser



Når de små børn er med på skiferie for første gang, må de skiglade forældre indstille sig på, at aktiviteterne foregår på børnenes præmisser.

på børneliftkort og en god skiskole, der er kendt for at tage sig godt af de mindste, er blandt de faktorer, der gør skiferie med børn til en stor succes. I voksne kan så glæde jer til den tid om få år, når børnene er blevet lige så gode - eller måske bedre! - som jer til at »styre brædderne«, og de er parate til at udfordre de rigtigt store skiområder sydpå i Alperne.

Men i første omgang gælder det om at slippe ambitioner og forventninger om, at I skal stå på ski fra morgen til aften. Brug dagene på leg i sneen og få, korte ture. Børnene skal føle sig trygge og godt tilpas. Ellers risikerer man, at de ikke synes det er sjovt og dermed ikke har lyst til at komme med på skiferie næste år.